
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 867 del 04-09-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, PER IL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE, SOSTITUZIONE E RIPARAZIONE DEGLI PNEUMATICI DEI VEICOLI
COMUNALI - CIG:9900511024: AGGIUDICAZIONE: CENTRO GOMME SNC - (RIF.
DUP/PIAO 6.2.1.2)
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 87
Proposta del settore n. 235

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione n. 615 del 20/06/2023 del Dirigente dell’Area Risorse con la
quale si procedeva, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, ad individuare la d.ssa Michela
Palmili nel ruolo di RUP per l’accordo quadro, della durata di dodici mesi con unico operatore
economico al quale affidare, con singoli contratti attuativi, l’esecuzione del di servizio
manutenzione, sostituzione e riparazione degli pneumatici e di tutte le parti relative agli
stessi;

RICHIAMATA la determinazione n. 623 del 22/06/2023 del Servizio Finanziario ed Economato,
con la quale:

si stabiliva di avviare, tramite la piattaforma telematica Start, messa a disposizione
dalla Regione Toscana, l’indagine di mercato per l’affidamento diretto del servizio di
manutenzione, riparazione e sostituzione (con smaltimento) degli pneumatici dei veicoli
comunali, per un periodo di 12 mesi da attuarsi mediante accordo quadro con un unico
operatore ex art 54 c. 1 del D.Lgs 50/2016;

si stabiliva di procedere alla scelta del contraente attraverso un’indagine di mercato
finalizzata all’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L 76/2020,
convertito in legge 120/2020, stabilendo altresì di procedere all’affidamento sulla base
del prezzo più basso;

si approvava il Capitolato Speciale di Appalto nel quale si disciplina il contenuto e la
modalità del servizio, l’allegato criteri di valutazione, individuando quale criterio di
aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs 50/2016 e
l’allegato 1 “Osservatorio delle tariffe orarie indicative rilevate ed attuali di manodopera
settore autoriparazione - Indicazioni tariffarie di manodopera” pubblicate da CNA
Toscana Centro – Confartigianato imprese Prato e Confartigianato imprese Pistoia –
anno 2023;

si demandava al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, la predisposizione degli
atti di gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali
per lo svolgimento della gara;

RICHIAMATA la determinazione n. 649 del 28/06/2023 del Servizio Affari Generali ed Attività
Negoziali con la quale si disponeva di svolgere un’indagine di mercato aperta, mediante
utilizzo della piattaforma START, con successivo affidamento diretto a chi avrebbe presentato
l’offerta migliore e si approvava lo schema di avviso di indagine di mercato;

RICHIAMATA la determinazione n. 704 del 07/07/2023 del Servizio Affari Generali ed Attività
Negoziali con la quale:

si rileva che per un mero errore materiale veniva data pubblicità all’avviso mediante
pubblicazione all’albo pretorio del Comune (rep. n. 1200/2023) e sul profilo
committente in data 28/06/2023, nonché sulla piattaforma SITAT SA sempre in data
28/06/2023 ma non sulla piattaforma START dove in pratica la procedura di selezione
non è mai stata attivata;

si rende pertanto necessario, procedere a dare nuova pubblicità all’avviso in oggetto,
nel rispetto della normativa dettata dal D.Lgs. 36/2023;

si approva nuovo avviso di indagine di mercato;

PRESO ATTO del contenuto del verbale di gara del 13 luglio 2023, del Servizio Affari Generali
ed Attività Negoziali, nel quale si da atto che:

a) è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sulla piattaforma START, all’albo
pretorio del Comune (rep. n. 1292/2023) e sul profilo committente, nonché sulla piattaforma
SITAT SA;

b) entro il termine di scadenza del 13/07/23 sono state inserite a sistema le seguenti offerte:

- ditta Antonio Gomme di Sgobbo Antonio – C.F. SGBNTN90M08G713R e P.iva 01667950479,
sconto unico su marche pneumatici 30% e sconto unico sulle prestazioni di servizio 30%;

- ditta Centro Gomme snc di Gori Andrea e Sommariva Mario & C. snc C.F. e P.iva
01927040475, sconto unico su marche pneumatici 40% e sconto unico sulle prestazioni di
servizio 40%;

c) si da atto che l’offerta migliore è quella presentata dall’impresa Centro Gomme snc di Gori
Andrea e Sommariva Mario & C. snc C.F. e P.iva 01927040475 con sede in Quarrata in via
Pisano 11;

2/6



d) si dà atto che la formalizzazione dell’affidamento verrà disposta con con successiva
determinazione;

DATO ATTO che, l’indagine di mercato, essendo stata pubblicata sulla piattaforma Start in
data 07/07/2023 è assoggettata alle previsioni normative del D.L. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, analogamente all’art. 32 del D.Lgs
50/2016, prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023, e dell’art. 192 del D.Lgs
267/00, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono riassunte nel CSA e sono di
seguito riportate:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare il servizio di
manutenzione, sostituzione e riparazione dei veicoli comunali per la durata di 12 mesi con
facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi;

- l’importo del stimato dell’accordo quadro è pari ad euro 3.500,00 iva esclusa;

- il valore delrinnovo è di euro 3.500,00 euro i.e. ed il valore della proroga tecnica è di euro
1.750,00 i.e.;

- la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, scrittura privata, bollo esente ai sensi dell’allegato
I.4 del D.Lgs. 36/2023;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1
lett. b) del d.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non
comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo valore, molto al di sotto della soglia
comunitaria;

DATO ATTO CHE:

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri

3/6



qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, dato anche l’importo non rilevante,
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione
dei tempi, una duplicazione di attività amministrativa, con il rischio di rendere antieconomico
il servizio con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs n.
36/2023;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte;

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento,
trattandosi di affidamento inferiore alla soglia comunitaria, non si applica lo stand still;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazionetra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti;

DATO ATTO che:

- l’impresa è in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023, come
da dichiarazione acquisita, e risulta in possesso di documentate esperienze idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- dalle verifiche effettuate dall’ufficio Agan non ci sono risultanze che influiscono ai fini
dell’aggiudicazione;

- il Durc prot. inail_39665426 del 19/07/23, con scadenza 16/11/2023, è regolare;

CONSIDERATO CHE l’affidamento diretto oggetto del presente provvedimento è stato
preceduto da indagine di mercato aperta, attraverso la piattaforma telematica regionale
START e che pertanto, essendo stata data la massima pubblicità, senza porre limiti al numero
degli operatori che potevano presentare offerta, il principio di rotazione di cui all’art. 49 del
D.Lgs 36/2023, risulta rispettato;

VISTA la seguente normativa:

• il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

• il D.Lgs n.36/2023;

• Lo Statuto Comunale;

• il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;

4/6



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO e del
PEG 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;

- il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incarico di Dirigente Area Risorse;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
 

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di prendere atto del verbale redatto dal Responsabile della procedura di gara in data
13/07/2023, conservato agli atti del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali e
pubblicato nel sito istituzionale, nella pagina dedicata al presente appalto, nel quale
sono contenute le risultanze dell’indagine di mercato;

2.

di aggiudicare, tramite il sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START)
ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs 36/2023 l’affidamento diretto del servizio di
manutenzione, sostituzione e riparazione degli pneumatici e di tutte le parti relative agli
stessi, dei veicoli comunali, mediante accordo quadro, alla ditta Centro Gomme Snc di
Gori Andrea e Sommariva Mario & C. con sede in Quarrata (PT), in via G. Pisano, 11 -
C.F. e P.IVA 01927040475, per l’importo stimato di euro 3.500,00 oltre iva al 22%, per
un totale di euro 4.270,00 iva inclusa, della durata di dodici mesi;

3.

di disporre l’esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 50, co. 6 del D.Lgs n. 36/2023;4.

di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite scambio di
corrispondenza/scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023;

5.

di dare atto che l’oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate
nel capitolato speciale d’appalto e che i corrispettivi da praticare nei contratti attuativi
saranno determinati mediante applicazione delle percentuali di sconto offerte dalla ditta
Centro Gomme di Gori Andrea e Sommariva Mario & C. richiamati in premessa;

6.

di dare atto che gli impegni di spesa, verranno assunti successivamente in
concomitanza alla stipula dei singoli contratti attuativi attraverso i quali affidare le
singole prestazioni;

7.

di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza
con il documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025 (Rif. Dup/Piao 6.2.1.2);

8.

di dare atto che la ditta affidataria assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010
e s.m.i;

9.

i dare atto che il CIG è 9900511024 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a
40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi
fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

10.

di dare atto che per il servizio di cui trattasi non vi è necessità di redigere il DUVRI e
non vi sono costi interferenziali per la sicurezza;

11.

5/6



trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le
dichiarazioni, solo in caso di sorteggio a campione;

12.

di dare atto che le spese derivanti dai singoli contratti attuativi, saranno liquidate
secondo il disposto dell’art. 29 del vigente regolamento comunale di contabilità;

13.

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Michela Palmili
Economo Comunale, assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;

14.

di dare altresì atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in capo al Responsabile unico del progetto e del Dirigente firmatario del
presente atto di affidamento e del contratto di appalto;

15.

di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni dalla pubblicazione;

16.

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai
fini della trasparenza amministrativa ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013;

17.

disporre la trasmissione del presente atto all’aggiudicatario.18.

Data
04-09-2023

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

6/6


